
                                                                                               

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

 

 

 

 

 

                             DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

                                        n. 87 del 22.09.2025  

 

 

OGGETTO: Programma di intervento di Servizio Civile Universale denominato 

“Napoli per i giovani 2024”, da realizzarsi in co-programmazione con 

l’Associazione di promozione sociale “Callysto Arts”, comprendente i progetti 

“Napoli, giovani ed assistenza 2024”, “Giovani per i giovani 2024” e “La protezione 

parte dai giovani”. PUBBLICAZIONE ELENCHI DEFINITIVI.  

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

 

Premesso che: 

 il Comune di Napoli con Delibera di Giunta n. 176 del 26.04.2019 ha proceduto 

all'iscrizione all'albo degli Enti di Servizio Civile Universale istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e tenuto dal Dipartimento per le politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale (di seguito Dipartimento) e individuato 

nel Dirigente dell’allora Servizio Giovani e Pari Opportunità, oggi Servizio 

Politiche Giovanili, il Coordinatore Responsabile per l'Ente;  

 con Decreto n. 1567/2024 del 27 novembre 2024 del Capo di Dipartimento, è 

stata approvata la graduatoria definitiva dei programmi di intervento e progetti di 

Servizio Civile Universale, specifici per la sezione ordinaria per l’annualità 

2024; 

 fra i Programmi che sono stati valutati favorevolmente dal “Dipartimento” è 

annoverato il Programma del Comune di Napoli denominato “Napoli per i 

Giovani 2024”, presentato dall’Amministrazione Comunale in co-

programmazione con l’Associazione di promozione sociale “Callysto Arts”, e 

comprendente i progetti “Napoli, Giovani ed assistenza 2024”, “Giovani per i 

giovani 2024” e “ La protezione parte dai Giovani”, per la selezione di n. 103 

volontari da ospitare presso le sedi del Comune di Napoli; 

 in data 18.12.2024 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento il Bando per la 

selezione di 62.549 operatori volontari di Servizio Civile Universale, da 

impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale – Sezione Ordinaria, con scadenza alle ore 14:00 del 18 Febbraio 

2025, successivamente prorogata alle ore 14:00 del 27 Febbraio 2025; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 106 del 23.12.2024 del Servizio Politiche 

Giovanili si è preso atto del suindicato Bando, provvedendo contestualmente alla 

pubblicazione delle schede sintetiche relative ai progetti innanzi, per la selezione 

di n. 103 volontari da ospitare presso le sedi del Comune di Napoli; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 17.03.2025 del Servizio Politiche 

Giovanili è stata nominata la Commissione per la selezione delle istanze 



                                                                                               

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

pervenute, entro il termine di scadenza del summenzionato Bando, il cui elenco 

è stato pubblicato sulla piattaforma informatica “Helios” del Dipartimento; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 15 del 19.03.2025 è stato pubblicato l’elenco  

degli ammessi ai colloqui, il relativo calendario e le indicazioni utili allo 

svolgimento degli stessi; 

 i colloqui sono stati regolarmente espletati nelle prefissate date del 03, 04, 08 e 

14 aprile 2025, nonché  nella sessione di recupero fissata per il giorno 15 aprile 

2025, con conseguente attribuzione a ciascun candidato del punteggio ottenuto 

in sede di colloquio orale secondo il sistema di valutazione meglio specificato 

negli allegati verbali; 

 nella successiva seduta di Commissione del 30.04.2025 è stata effettuata la 

valutazione degli eventuali titoli ed esperienze curriculari maturate e dichiarate 

in sede di presentazione della domanda, come prevede l’art. 6 comma 5 del 

Bando suindicato, in via eccezionale, a fronte di un numero particolarmente 

elevato di candidati, ed è stato assegnato il relativo punteggio, attribuendo, 

quindi, ad ogni candidato il punteggio complessivo, generato dalla somma del 

punteggio assegnato ai titoli e del punteggio ottenuto in sede di colloquio orale; 

 con Disposizioni Dirigenziali n. 26 del 06.05.2025 e successiva rettifica 

(Disposizione dirigenziale n. 30 del 21.05.2025) si è provveduto a prendere atto 

delle risultanze dei lavori della Commissione di selezione dei volontari del 

Servizio Civile Universale – Sezione Ordinaria, nell'ambito del Programma del 

Comune di Napoli “Napoli per i giovani 2024”, comprendente i progetti 

“Napoli, giovani ed assistenza 2024”, “Giovani per i giovani 2024” e “La 

protezione parte dai giovani” e a pubblicare le relative graduatorie provvisorie; 

 

Considerato che le suindicate graduatorie provvisorie sono state trasmesse al 

Dipartimento ai fini della definitiva ammissione degli operatori volontari; 

Considerato, altresì, che il Dipartimento, con comunicazione prot. num. 0201312 del 

giorno 19.09.2024, ha trasmesso al Servizio Politiche Giovanili gli elenchi definitivi dei 

volontari ammessi alla partecipazione alle attività progettuali di cui al Programma del 

Comune di Napoli in oggetto; 

 

Ritenuto di dover prendere atto degli elenchi definitivi degli operatori volontari 

ammessi alla partecipazione alle attività progettuali di cui al Programma del Comune 

di Napoli “Napoli per i giovani 2024”;  



                                                                                               

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti 

di regolarita1  e correttezza dell’attivita1  amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in 

Legge 213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4 del 28/2/2013. 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 non e1 stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, ne? 

tantomeno ipotesi di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così1 come, 

peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01.03.2024 

tali da impedirne l’adozione. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2025 - 2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 

Trasparenza. 

Dato atto che il presente provvedimento non rientra nelle previsioni normative del 

D.Lgs. 33/2013, e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione dedicata al 

Bando in oggetto e sulla home page del sito istituzionale dell’Ente.  

Attestato, altresì, che il presente provvedimento contiene dati personali utilizzati 

esclusivamente nei modi e nei limiti consentiti dalla vigente normativa; 

 

Visti: 

- il Bando per la selezione di 62.549 operatori volontari di Servizio Civile Universale, 

da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale – Sezione Ordinaria; 

- la “Circolare del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale presso la   Presidenza del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2023”; 

- la “Circolare del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale presso la  Presidenza del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2023”; 

- la comunicazione prot. num. 0201312 del 18.09.2025 del Dipartimento per le 

Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale. 



                                                                                               

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

D I S P O N E 

 

PRENDERE ATTO degli elenchi definitivi degli operatori volontari ammessi alla 

partecipazione alle attività progettuali di cui al Programma di intervento di Servizio 

Civile Universale del Comune di Napoli “Napoli per i giovani 2024”, comprendente i 

progetti “Napoli, giovani ed assistenza 2024”, “Giovani per i giovani 2024” e “La 

protezione parte dai giovani”, trasmessi dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale; 

PUBBLICARE gli elenchi definitivi dei volontari ammessi al Servizio Civile 

Universale nell’ambito dei progetti di cui al Programma “Napoli per i giovani 

2024”; 

PROCEDERE alla convocazione dei operatori volontari da avviare in servizio ai fini 

della sottoscrizione del contratto di Servizio Civile Universale che avverrà il giorno 23 

settembre 2025, all’orario specificato all’allegato 02. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i 

seguenti documenti: 

All. 1) Elenchi definitivi Programma “Napoli per i giovani 2024” comprendente i 

progetti “Napoli, giovani ed assistenza 2024”, “Giovani per i giovani 2024” e “La 

protezione parte dai giovani”; 

All. 2) Comunicazione di avvio attività progettuali e convocazione alla sottoscrizione 

dei contratti di Servizio Civile Universale per il giorno 23 settembre 2024; 

All. 03) Modulo comunicazione coordinate bancarie personali; 

All. 04) Modulo comunicazione residenza fiscale. 

 

                                                                               

                                                                     Sottoscritta digitalmente da 

                                                               Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili 

Coordinatore del Servizio Civile Universale 

                                                                   Dott. Fabio Di Dato 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2025-09-22T07:54:34+0000
	Fabio Di Dato




